Дело № 1-30/2023 г.

УИД 45RS0004-01-2023-000188-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

городДалматовоКурганскойобласти 27июля2023года 

Далматовский районный суд Курганской области в составе председательствующего – судьи Соколовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Далматовского района Тимошенко О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Андреева Е.М.,

при секретаре Ворваниной О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, **.**.**** года рождения, место рождения – Адрес Обезличен, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, Данные Изъяты, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес Обезличен, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрёл, хранил и носил взрывчатые вещества при следующих обстоятельствах.

В период с сентября 2022 г. до 19.20 ч. 06 января 2023 г. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, с целью личной заинтересованности, в нарушение требований ст.ст. 1,6,9.1,22 Федерального закона РФ № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 г. «Об оружии», п.п. 54, 55, 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 513 от 12.07.2000 г. «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного значения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», абзаца № 4 Перечня видов продукции и отходов их производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденного Указом Президента Российской Федерации № 179 от 22.02.1992 г., в сентябре 2022 года, в неустановленный точный день и время, находясь по адресу Адрес Обезличен, приобрёл путем безвозмездного получения чемодан, с хранящимися в нем предметами, в том числе, бездымным охотничьим порохом массой не менее 93 грамм в металлической банке из-под кофе, бездымным охотничьим порохом массой не менее 1 грамма в спичечном коробке, бездымным охотничьим порохом массой не менее 1 грамма в полимерной емкости из-под обувного крема, дымным охотничьим порохом массой не менее 17 грамм в полимерной ёмкости из-под витаминов, относящихся к взрывчатым веществам метательного действия, предназначенного для снаряжения патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия, пригодного для использования по своему целевому назначению и производства взрыва, не имея официального разрешения на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, и умышленно, незаконно перенёс вышеуказанные взрывчатые вещества в надворную постройку, расположенную на придворной территории дома, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, обратив в свое пользование, тем самым незаконно приобрел взрывчатое вещество, которое в период с сентября 2022 г. до 01 января 2023 г. хранил в выше указанной надворной постройке. 

В продолжение своего преступного умысла на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО1 01 января 2023 г. незаконно перенёс указанное взрывчатое вещество в металлической банке из-под кофе, спичечном коробке, полимерной емкости из-под обувного крема, полимерной емкости из-под витаминов из помещения надворной постройки в дом, расположенный по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил до момента изъятия его сотрудниками полиции- до 19.20 ч. 06 января 2023 г.

06 января 2023 г. в период с 18.00 ч. до 19.20 ч. сотрудниками ОМВД России по Далматовскому району в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в комнате дома, расположенном по адресу: Адрес Обезличен, в чемодане обнаружено и изъято взрывчатое вещество в металлической банке из-под кофе, спичечном коробке, полимерной емкости из-под обувного крема, полимерной емкости из-под витаминов. 

Согласно заключению эксперта № 3/18 от 10.01.2023 г. изъятое вещество в металлической банке из-под кофе является бездымным охотничьим одноосновным порохом типа «Сокол» массой 93 грамма, вещество в полимерной емкости из-под витаминов является дымным охотничьим порохом массой 17 грамм, вещество в спичечном коробке является бездымным охотничьим одноосновным порохом типа «Сунар» массой 1 грамм, вещество в полимерной емкости из-под обувного крема является бездымным охотничьим двухосновным порохом типа «Барс» массой 1 грамм. Представленный на исследование порох относится к взрывчатым веществам метательного действия. Представленный порох предназначен для снаряжения патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия, пригоден для использования по целевому назначению в охотничьих патронах для гладкоствольного огнестрельного оружия производства (взрывного горения), для производства взрыва при определенных условиях (при наличии замкнутой оболочки и средств инициирования).

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объёме, суду показал, что перечисленный порох он не приобретал, он ему достался от умершего знакомого. Примерно в августе-сентябре 2022 г. он взял у соседки Свидетель №1, которая ранее проживала с его знакомым, чемодан, полагая, что в нем находятся рыбацкие принадлежности, и не посмотрел, что в нем есть порох. В период следствия он не мог точно вспомнить, когда взял этот порох. Когда сотрудники полиции приехали к нему домой для производства обыска, он сам добровольно из-под шкафа достал чемодан с порохом и отдал им. В этот день он принимал спиртное, поэтому мог что-то перепутать с обстоятельствами другого дела и рассказать не так. С объемом изъятого пороха согласен. В 2020 г. он привлекался к уголовной ответственности за хранение пороха, при производстве по уголовному делу сотрудники полиции изъяли у него весь порох. Пороха, изъятого по настоящему делу, у него на тот момент не было, иначе бы он его так же выдал добровольно. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в период предварительного следствия в качестве подозреваемого, следует, что владельцем оружия он не является и никогда не являлся. 06.01.2023 г. около 18.00 ч. к нему домой пришли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение, затем в присутствии двух понятых предъявили ему постановление Курганского городского суда о проведении по его месту жительства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разъяснили всем участвующим лицам права. Сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ (взрывчатые вещества, взрывные устройства, оружие), и он сообщил, что у него в доме имеются предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. После чего совместно с понятыми и сотрудниками полиции они прошли в комнату, расположенную в его доме, и он указал на чемодан желтого цвета, расположенный по середине указанной комнаты. В чемодане находились баночки с различным порохом, гильзы, картечь, устройства для снаряжения патрона и так далее. Сотрудники полиции в присутствии понятых открыли вышеуказанный чемодан и обнаружили в нем спичечный коробок с порохом, пластмассовую банку черного цвета с надписью «крем Люкс для обуви», в которой находился порох, пластмассовую баночку белого цвета с надписью «Аскорбиновая кислота», в котором находился порох, металлическую банку красного цвета с надписью «Кафе Пеле», в которой находился порох, гильзы от патронов 16 калибра в количестве 48 штук, пыжи в полиэтиленовом пакете, капсюли в баночке серого цвета, картечь в металлической банке, 1 патрон 17/64, устройство для снаряжения патронов 16 калибра с двумя металлическими ручками обмотанные изоляционной лентой синего цвета, мерные стаканчики в количестве 2 – х штук, устройство для снаряжения патронов в виде цилиндра с отверстиями, устройство для снаряжения патронов в виде металлического штатива с рукоятью. Чемодан с вышеуказанными предметами и веществами летом 2009 г. ему отдал его друг ФИО6, который умер в декабре 2009 г. Был ли он охотником и владельцем оружия, не знает. Откуда у ФИО6 указанные предметы, ему также не известно. Ему было известно, что в указанном чемодане находились вышеперечисленные им вещества и предметы, которые запрещены в гражданском обороте. После того, как ФИО6 отдал ему чемодан с указанными предметами и веществами, он спрятал его в хозяйственной постройке (сарае) в ограде своего дома под досками. 01.01.2023 г. около 14.00 ч он зашел в хозяйственную постройку во дворе дома, взял чемодан и занес к себе домой, чтобы посмотреть имеются ли в нем рыболовные снасти. Дома открыв чемодан, увидел вышеуказанные предметы и вещества, при этом понимал, что в указанном чемодане находится порох, который нельзя хранить, использовать его по назначению не собирался. Чемодан поставил в комнате, 06.01.2023 г. сотрудниками полиции были изъяты вышеуказанные предметы, вещества, а именно: спичечный коробок с порохом, пластмассовая банка черного цвета с надписью «крем Люкс для обуви», в которой находился порох, пластмассовая баночка белого цвета с надписью «Аскорбиновая кислота», в которой находился порох, металлическая банка красного цвета с надписью «Кафе Пеле», в которой находился порох, гильзы от патронов 16 калибра в количестве 48 штук, пыжи в полиэтиленовом пакете, капсюли в баночке серого цвета, картечь в металлической банке, 1 патрон 17/64, устройство для снаряжения патронов 16 калибра в виде металлического цилиндра и двумя металлическими ручками обмотанные изоляционной лентой синего цвета, мерные стаканчики в количестве 2 – х штук, устройство для снаряжения патронов в виде цилиндра с отверстиями, устройство для снаряжения патронов в виде металлического штатива с рукоятью. Свою вину в незаконном хранении пороха признает полностью в содеянном раскаивается (л.д.107-110,129-130).

Оглашённые показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объёме, пояснил, что на стадии расследования часть обстоятельств он перепутал с обстоятельствами по предыдущему уголовному делу. О том, что в чемодане порох узнал действительно 01.01.2023 г., но чемодан взял осенью 2022 г.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии полностью подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО7 показал, что 06.01.2023 г. он принимал участие при обследовании жилого помещения у ФИО1 ФИО1 говорил, что ранее у него уже проводили обыск, и то, что обнаружили у него в этот день, хранится давно. Информация о хранении ФИО1ым запрещенных в обороте предметов была новая, ранее при проведении обыска по другому уголовному делу сотрудниками полиции было изъято все обнаруженное. 

Свидетель Свидетель №1 показала, что она проживает по адресу Адрес Обезличен, ранее проживала с ФИО6, умершим в декабре 2009 г. В сентябре 2022 г., точную дату не помнит, в ходе строительства, она обнаружила старый чемодан желтого цвета, в котором находились различные металлические предметы, ранее принадлежащие ФИО6 Содержимое чемодана она не осматривала, и ей не известно, что именно в нём хранилось. ФИО1 является её соседом, он дружил с ФИО6, поэтому указанный чемодан она отдала ему. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 следует, что они являются сотрудниками ОМВД России по Далматовскому району, 06.01.2023 г. они проводили оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: Адрес Обезличен, который по имеющейся оперативной информации незаконно хранит взрывчатые вещества. 06.01.2023 г. около 18.00 ч. они прибыли к дому ФИО1, так же были приглашены двое понятых, ФИО1 представился и ему было предъявлено постановление судьи Курганского городского суда о разрешении проведения обследования по месту его жительства, разъяснены права и предложено выдать запрещенные в гражданском обороте РФ предметы и вещества (оружие, патроны, взрывные вещества, взрывные устройства). После чего ФИО1 пояснил, что в комнате его дома хранятся предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. 06.01.2023 г. в период с 18.00 ч до 19.20 ч. в ходе обследования жилого помещения по указанному адресу, ФИО1 находясь в комнате, указал на чемодан желтого цвета, расположенный посередине комнаты. В ходе осмотра чемодана в нем были обнаружены спичечный коробок с порошкообразным веществом зеленого цвета внутри, пластмассовая банка черного цвета с надписью «Люкс крем для обуви», в которой находилось порошкообразное вещество серого цвета, пластмассовая баночка белого цвета с надписью «Аскорбиновая кислота» с порошкообразным веществом серого цвета, металлическая банка с надписью «Кафе Пеле» с порошкообразным веществом зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы. Так же были обнаружены предметы, похожие на гильзы 16 калибра (зеленого, белого цвета, а также из металла желтого цвета) в количестве 38 штук, пыжи, пластмассовая баночка серого цвета, в которой находились предметы конструктивно схожие с капсюлями, картонная коробка с надписью «Патроны охотничьи», в которой находились предметы конструктивно схожие с гильзами 16 калибра (темного цвета) в количестве 10 штук, металлическая банка, в которой находились предметы, схожие с картечью, мерные стаканчики в количестве 2 штук, предмет для снаряжения патронов в виде металлического цилиндра с двумя рукоятками обмотанные изоляционной лентой синего цвета, устройство для снаряжения патронов в виде металлического цилиндра с отверстиями, устройство для снаряжения патронов в виде штатива с рукоятью, предмет конструктивно схожий с патроном от нарезного оружия со значением 17/64. Указанные предметы были изъяты и упакованы. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является охотничьим порохом, который принадлежит ему, что его ему ранее отдал знакомый ФИО6 (л.д.76-79,80-83, 84-87,88-91).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12 следует, что 06.01.2023 г. в вечернее время они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилого помещения», расположенного по адресу: Адрес Обезличен. Из дома по указанному адресу вышел мужчина и представился всем участвующим лицам ФИО1 Ему для ознакомления было предъявлено постановление судьи о разрешении проведения обследования по месту его жительства, всем участвующим лицам были разъяснены права, а также порядок проведения данного мероприятия. Затем сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать предметы, а именно оружие, боеприпасы, взрывные вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 пояснил, что у него имеются предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, и все участвующие лица совместно с ФИО1 прошли в комнату его дома, где ФИО1 указал на чемодан желтого цвета и сообщил, что в данном чемодане находятся предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Сотрудник полиции открыл чемодан и обнаружил в нем спичечный коробок с находящимся в нем порошкообразным веществом зеленого цвета, пластиковую банку черного цвета «Крем Люкс», в которой находилось порошкообразное вещество серого цвета, пластиковую банку белого цвета с крышкой с надписью «Аскорбиновая кислота», в которой находилось порошкообразное вещество серого цвета, металлическую банку красного цвета с крышкой с надписью «Кафе Пеле», в которой находилось порошкообразное вещество зеленого цвета, один патрон от нарезного оружия, гильзы от патронов 16 калибра разного цвета в количестве 48 шт., пыжи, находящиеся в полиэтиленовом пакете, капсюли, находящиеся в баночке серого цвета с крышкой, картечь, находящаяся в металлической банке без крышки, устройство для снаряжения патронов в виде металлического цилиндра с двумя металлическими ручками, перемотанными изолентой синего цвета, мерные стаканчики в количестве 2-х штук, устройство для снаряжения патронов в виде цилиндра с отверстиями, устройство для снаряжения патронов с рукоятью и приспособлением для установки на станину. ФИО1 всем участвующим лицам пояснил, что изъятое вещество является охотничьим порохом, который принадлежит ему, и ранее данный порох отдал ему его знакомый. Вышеуказанные предметы и вещества сотрудником полиции при участвующих лицах были упакованы в четыре упаковочных пакета, снабженные пояснительными записками, опечатанные оттиском круглой печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После составления протокола сотрудником полиции его текст всем участвующим лицам был оглашен вслух, замечаний не поступило (л.д.92-95,96-99).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что у него был брат ФИО6, который умер 13.12.2009 г. Ранее у ФИО6 он видел патроны, порох, приспособления для снаряжения патронов, которые хранились у него по месту его жительства. ФИО6 никогда не был владельцем оружия и охотником. ФИО6 общался с ФИО1 После смерти ФИО6 указанные предметы и вещества он не видел. Не исключает того, что его брат мог передать порох и какие-либо боеприпасы и предметы ФИО1 (л.д.100-102).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.01.2023 г., оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи Курганского городского суда № 1464 от 29 декабря 2022 г. в доме, расположенном по адресу: Адрес Обезличен, принадлежащем ФИО1, направлены в ОД ОМВД России по Далматовскому району (л.д. 8).

Согласно распоряжению №1 от 06 января 2023 г. начальника ОМВД России по Далматовскому району проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, принадлежащих ФИО1, расположенных по адресу: Адрес Обезличен (л.д.9-10).

Из протокола обследования помещений от 06 января 2023 г. и фототаблицы к нему следует, что сотрудниками ОУР ОМВД России по Далматовскому району в присутствии понятых проведено обследование жилого помещения, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, принадлежащего ФИО1 В ходе указанного мероприятия последний добровольно выдал следующие предметы: спичечный коробок с порошкообразным веществом, пластмассовую банку чёрного цвета с надписью «крем Люкс для обуви» с порошкообразным веществом внутри, пластмассовую банку белого цвета с надписью «Аскорбиновая кислота» с порошкообразным веществом внутри, металлическую банку из-под кофе с надписью «Кафе Пеле» c порошкообразным веществом внутри, полиэтиленовый пакет с предметами, схожими с гильзами 16 калибра в количестве 38 штук, пыжи, пластмассовую баночку с предметами схожими, с капсюлями, картонную коробку с надписью «Патроны охотничьи» с предметами, схожими с гильзами 16 калибра в количестве 10 штук, металлическую банку с предметами, перечисленные предметы были изъяты и упакованы (л.д.12-24).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14 февраля 2023 г. и фототаблицы к нему произведён осмотр дома и хозяйственных построек, расположенных по адресу: Адрес Обезличен. В ходе следственного действия ФИО1 показал места в сарае и в доме, где он в период с лета 2009 года по 06 января 2023 г. хранил порох, приспособления для снаряжения патронов, гильзы, капсюли, пыжи, предмет, схожий с патроном от нарезного оружия, которые впоследствии были у него изъяты (л.д.113-122).

Из заключения эксперта № 3/18 от 10.01.2023 г. усматривается, что представленные на экспертизу вещества, изъятые по материалам КУСП № 90 от 06.01.2023 г., являются дымным охотничьим порохом, массой 17 г, бездымным охотничьим одноосновным порохом типа «Сокол» массой 93 г, бездымным охотничьим одноосновным порохом типа «Сунар» массой 1 г, бездымным охотничьим двухосновным порохом типа «Барс» массой 1 г. Весь представленный порох относится к взрывчатым веществам метательного действия. Исследуемый порох предназначен для снаряжения патронов для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия, пригоден для использования по целевому назначению в охотничьих патронах для гладкоствольного огнестрельного оружия производства (взрывного горения). Исследуемый порох пригоден для производства взрыва при определенных условиях (при наличии замкнутой оболочки и средств инициирования) (л.д.30-34).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24 января 2023 г. произведён осмотр круглой пластиковой коробочки с крышкой черного цвета «Спектр Люкс» крем для обуви черный из-под бездымного охотничьего двухосновного пороха типа «Барс» массой 1 грамм, который согласно заключению эксперта 3/18 от 10.01.2023 г. был уничтожен, спичечный коробок из-под бездымного охотничьего одноосновного пороха типа «Сунар» массой 1 грамм, который согласно заключению эксперта 3/18 от 10.01.2023 г. был уничтожен, баночки из пластика белого цвета с надписью «Аскорбиновая кислота» из-под дымного охотничьего пороха массой 17 грамм, который согласно заключению эксперта 3/18 от 10.01.2023 г. был уничтожен, металлической банки с крышкой красного цвета из-под кофе с текстом «Кафе Пеле 100 г» из-под бездымного охотничьего одноосновного пороха типа «Сокол» массой 93 грамма, который согласно заключению эксперта 3/18 от 10.01.2023 г. был уничтожен, предмета, схожего с патроном от нарезного оружия с маркировкой 17/64 в количестве 1 штуки, гильз 16 калибра в количестве 38 штук, картонной коробки с текстом «Патроны охотничьи» с гильзами 16 калибра в количестве 10 штук, металлической баночки из – под «Кофе Борд» с металлическими предметами различного диаметра от 0,2 до 0,5 мм. весом 1020 кг, пластиковой коробочки серого цвета с крышкой с текстом «Super OZTAY DIABLO SACMA» в которой находятся капсюли из металла желтого цвета в количестве 18 шт., жевело в количестве 4 штук, 2 бойка, прозрачного полиэтиленового пакета с находящимися в нем пыжами в количестве 720 шт., устройства для закатки патрона (торца), приспособления для завальцовки края гильзы для снаряжения патрона 16 калибра, приспособления (кустарного производства) цилиндрической формы для внедрения капсюля или жевела в донце гильзы, металлических мерных дозаторов для мерки пороха в количестве 2 –х штук (л.д.43-59).

Из справки ОЛРР от 18 января 2023 г. усматривается, что согласно данных СЦУО Росгвардии ФИО1, **.**.**** г.р. в качестве владельца гражданского оружия на территории Курганской области не зарегистрирован (л.д.67).

Суд, проанализировав и оценив все вышеуказанные доказательства в их совокупности, считает установленным и доказанным, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1 и что это деяние совершил именно он. Подсудимый ФИО1 сам не отрицает своей причастности к данному деянию, в период предварительного следствия сотрудничал со следствием, давал признательные показания. Показания подсудимого подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО6, Свидетель №1, исследованными письменными материалами дела. Из показаний свидетелей ФИО13, ФИО8, ФИО9, ФИО10 следует, что они 06 января 2023 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в комнате дома ФИО1, расположенного по адресу: Адрес Обезличен, в чемодане желтого цвета обнаружили и изъяли взрывчатое вещество в металлической банке из-под кофе, спичечном коробке, полимерной емкости из-под обувного крема, полимерной емкости из-под витаминов. Из показаний свидетеля ФИО11 и ФИО12 следует, что они участвовали в качестве понятых при проведении указанного ОРМ, в их присутствии ФИО1 выдал перечисленные выше предметы и вещества, пояснив при этом, что это принадлежит ему и получены ранее от знакомого. Согласно показаний ФИО6 он видел у брата ФИО6 патроны, порох и предметы для снаряжения патронов, так же брат общался с ФИО1ым. Согласно показаний свидетеля Свидетель №1, она в сентябре 2022 г. она передала ФИО1 чемодан желтого цвета с предметами, ранее принадлежащими ФИО6 

Вина ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и ношении взрывчатых веществ подтверждается также протоколами обследования помещения, осмотра места происшествия и осмотра предметов, согласно которым по месту жительства ФИО1 по Адрес Обезличен было обнаружено и изъято взрывчатое вещество в металлической банке из-под кофе, спичечном коробке, полимерной ёмкости из-под обувного крема, полимерной ёмкости из-под витаминов; заключением эксперта о том, что дымный охотничий порох и бездымным охотничий одноосновной порох типа «Сокол», «Сунар» и «Барс», изъятый по месту жительства ФИО1, относится к взрывчатым веществам метательного действия, изготовлен заводским способом, предназначен для снаряжения патронов гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия и пригоден для использования по целевому назначению, взрыва при определенных условиях. Вышеуказанные письменные доказательства судом исследованы, проверены, являются относимыми и допустимыми, соответствуют обстоятельствам преступления, их достоверность у суда сомнений не вызывает. 

В части приобретения ФИО1 взрывчатых веществ суд принимает в качестве доказательства показания подсудимого ФИО1, данные им в судебном заседании, согласно которым взрывчатые вещества он приобрел осенью 2022 года, поскольку его показания так же подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что в сентябре 2022 г. она передала ему чемодан желтого цвета с вещами, ранее принадлежащими её сожителю ФИО6, а так же показаниями свидетеля ФИО7 о том, что после изъятия у ФИО1 пороха в 2020 г. сотрудники полиции располагали новой информацией о хранении последним взрывчатых веществ. Кроме того, показания данные ФИО1ым о получении им взрывчатых веществ ль ФИО6 в 2009 г. объективно представленными доказательствами не подтверждены. Свои показания в ходе предварительного следствия о том, что порох ФИО1 в 2009 г. отдал ФИО6, ФИО1 объяснил тем, что перепутал обстоятельства по настоящему делу и предыдущему делу. С учетом указанных доказательств суд находит возможным уточнить дату, место и обстоятельства приобретения ФИО1 взрывчатых веществ, что не увеличивает объем обвинения, не изменяет квалификацию деяния и не нарушает право подсудимого на защиту.

Незаконным приобретением взрывчатых веществ в действиях ФИО1 является их получение от другого лица, незаконное ношение выразилось в виде их переноса в место жительства, незаконное хранение взрывчатых веществ выразилось в виде хранения в надворных постройках, а затем в доме.

Деяние, совершённое подсудимым ФИО1, является преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 264.1 УК РФ – незаконное приобретение, хранение и ношение взрывчатых веществ.

Подсудимый ФИО1 виновен в совершении данного преступления.

Решая вопрос о наказании, которое следует назначить подсудимому ФИО1, суд учитывает все обстоятельства данного уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, а также данные о личности виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно (л.д.151), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоящего (л.д.144).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных самоизобличающих показаний об обстоятельствах совершённого преступления, участие в осмотре места происшествия, наличие которого подтверждается: протоколом допросов ФИО1 в качестве подозреваемого (л.д.107-110), протоколом осмотра места происшествия (л.д.113-122), согласно которым он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд по делу не усматривает.

С учётом тяжести совершённого преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы со штрафом. По мнению суда, данный вид наказания будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественно опасности совершённого преступления, обстоятельствам его совершения, обеспечит исправление осуждённого, предупредит совершение им новых преступлений, восстановит социальную справедливость.

По делу не установлено никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления, совершённого подсудимым, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающего обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что подсудимый имеет постоянное место жительства, суд считает возможным применить в отношении него ст. 73 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы условно, установив для него испытательный срок и возложив определённые обязанности, так как считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания. Оснований для применения ч.2 ст. 53.1 УК РФ суд по делу не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления в законную силу следует отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

К наказанию в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённого ФИО1 на период испытательного срока обязанности: два раза в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию в указанный государственный орган; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного государственного органа.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

круглую пластиковую коробочку с крышкой черного цвета «Спектр Люкс» крем для обуви черный; спичечный коробок; пустую баночку из пластика белого цвета с надписью «Аскорбиновая кислота», металлическую банку с крышкой красного цвета из-под кофе с текстом «CAFE PELE 100g», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Далматовскому району, – уничтожить, 

картонную коробку с текстом «Патроны охотничьи» с гильзами 16 калибра в количестве 10 штук, предмет схожий с патроном от нарезного оружия с маркировкой 17/64 в количестве 1 штуки, гильзы 16 калибра в количестве 38 штук, металлическую баночку из-под «COFE BOARD» с металлическими предметами различного диаметра от 0,2 до 0,5 мм. весом 1020 кг, пластиковую коробочку серого цвета с крышкой с текстом «Super OZTAY DIABLO SACMA» в которой находятся капсюли из металла желтого цвета в количестве 18 шт., жевело в количестве 4 штук, 2 бойка, прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися в нем пыжами в количестве 720 шт., устройство для закатки патрона (торца), приспособление для завальцовки края гильзы для снаряжения патрона 16 калибра, приспособление (кустарного производства) цилиндрической формы для внедрения капсюля или жевела в донце гильзы, металлические мерные дозаторы в количестве 2-х штук, для мерки пороха-хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Далматовскому району, – передать в отдел Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Курганской области для разрешения судьбы в соответствии с Федеральным Законом «Об оружии».

Реквизиты для уплаты штрафа: ОМВД России по Далматовскому району, ИНН 

<

***>, КПП 450601001, р/с 

<

***>, Банк получателя: Отделение Курган г.Курган, КБК 18811603124010000140, БИК 043735001, ОКТМО 37608101.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда с подачей апелляционной жалобы через Далматовский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждённым в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении.

Председательствующий

судья Е.В.Соколова